
 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO  
Provincia di Brescia 

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) – Tel. 0307405500 – Codice fiscale 00400530176 
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

 
 
 
 

SEDUTA DEL 12-06-2025 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Numero 28 del 12-06-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO STATUTO SOCIALE DELLA COMUNITÀ 
ENERGIA RINNOVABILE CER DEL COMUNE DI PALAZZOLO 
SULL'OGLIO, COSTITUITA CON DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 22/09/2022. 

  



Atto n. 28 del 12-06-2025 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di giugno, convocato per le ore 20:00, presso la 
Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai 
singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di Prima convocazione. Previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
1.  COSSANDI 

GIANMARCO 
SINDACO PRESENTE 

2.  FACCHI GIACOMINO PRESIDENTE PRESENTE 
3.  FELTRI FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE 
4.  STRABLA SARA CONSIGLIERE PRESENTE 
5.  DELBARBA VANESSA CONSIGLIERE PRESENTE 
6.  DANESI SILVIA CONSIGLIERE PRESENTE 
7.  ACERBIS FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 
8.  VERROCCHI 

VINCENZA 
CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  ARCANGELI 
ANNALISA VERA 

CONSIGLIERE PRESENTE 

10.  FOGLIA MARCELLO CONSIGLIERE PRESENTE 
11.  MARINI UGO CONSIGLIERE PRESENTE 
12.  CIMA ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 
13.  CHIARI GRAZIA CONSIGLIERE PRESENTE 
14.  CARNAZZI FILIPPO CONSIGLIERE PRESENTE 
15.  PAGANI MARCO CONSIGLIERE PRESENTE 
16.  RACCAGNI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 
17.  CARUNA MICHELE CONSIGLIERE PRESENTE 

 

Numero totale PRESENTI   16 - ASSENTI    1 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE Concilio Dott.ssa Leonilde che provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni  

FRANCESCO MARCANDELLI PRESENTE 
OMBRETTA PEDERCINI PRESENTE 
MATTEO GATTO PRESENTE 
BRUNO BELOTTI PRESENTE 
MARINA BERTOLI ASSENTE 

 
Essendo legale in numero degli intervenuti,  Facchi Giacomino nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la 
trattazione dell’oggetto suindicato e, su questo, il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione. 

  



Atto n. 28 del 12-06-2025 

Il Presidente introduce l’argomento posto al n.6 dell’ordine del giorno “Approvazione nuovo 
Statuto sociale della Comunità Energia Rinnovabile CER del Comune di Palazzolo 
sull'Oglio, costituita con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 22/09/2022” e 
cede la parola Vice Sindaco Francesco MARCANDELLI. 
 
Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Vice Sindaco Francesco MARCANDELLI  
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come riportati nella deliberazione n.22 in 
data odierna; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale del 22 settembre 2022 n. 47, è stata 
costituita la Comunità Energia Rinnovabile di Palazzolo sull’Oglio; 

- le comunità energetiche sono delle associazioni tra produttori e consumatori di 
energia, finalizzate a soddisfare il proprio fabbisogno energetico attraverso la propria 
stessa produzione, realizzata mediante l’utilizzo di fonti rinnovabili; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo del 08-11-2021 nr. 199 recante l’attuazione della Direttiva UE 
2018/2021, inerente le norme per la promozione dell'uso dell'energia da fonti 
rinnovabili in vista del raggiungimento degli obiettivi europei di decarbonizzazione 
del sistema energetico al 2030, che promuove la nascita delle Comunità Energetiche 
Rinnovabili (CER) come strumenti per favorire l'autoconsumo collettivo e la 
produzione diffusa da fonti rinnovabili; 

- il Decreto Ministeriale del 07-12-2023 nr. 414, entrato in vigore il 24-01-2024 che 
ha definito le nuove modalità di concessione di incentivi (post periodo transitorio), 
volti a promuovere la condivisione di energia prodotta da impianti a fonti 
rinnovabili; 

- il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 
23 aprile 2024, n. 22, recante le modalità operative per l’accesso agli incentivi a 
favore delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) e ai contributi previsti dalla 
Missione 2, Componente 2, Investimento 1.2 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), che ha tra l’altro esteso l’accesso ai benefici ai comuni con 
popolazione fino a 50.000 abitanti, definendo altresì le procedure per la registrazione 
e l’ammissione ai benefici presso il portale del GSE; 

CONSIDERATO che: 

- tali provvedimenti rendono necessario un adeguamento dello Statuto della Comunità 
Energetica di Palazzolo sull’Oglio di cui il Comune è soggetto promotore e/o 
partecipe, affinché siano rispettati i nuovi requisiti tecnico-giuridici previsti per 
l’accesso agli incentivi statali; 

- il nuovo quadro normativo e operativo richiede l’integrazione e la modifica di alcuni 
articoli dello Statuto, in particolare relativi a: 



Atto n. 28 del 12-06-2025 

• Articolo 3, che descrive con ampia articolazione le finalità, modalità 
operative e inquadramento giuridico di un’associazione che si propone di 
costituire e gestire una Comunità Energetica Rinnovabile (CER), in linea 
con il Decreto Legislativo 8 novembre 2021, n. 199, e la normativa 
vigente, inclusa quella del PNRR e i regolamenti attuativi ARERA/GSE. 
finalità e oggetto sociale; 

• Articolo 6, relativo ai membri/soci e alle modalità di adesione e 
partecipazione, dove vengono specificati i seguenti criteri come requisiti 
per diventare soci, diritti dei soci, modalità di adesione, clausole di 
trasparenza e partecipazione; 

• Articolo 22, che introduce una clausola di flessibilità organizzativa, utile 
per gestire eventuali problemi legati alla crescita dimensionale della 
Comunità Energetica Rinnovabile (CER) e stabilisce che, in caso di 
aumento significativo del numero di soci e delle relative complessità 
gestionali l’Assemblea straordinaria, con maggioranza semplice dei 
presenti, può deliberare lo scorporo di parte dei soci in una o più nuove 
Associazioni, infine ogni socio sarà libero di scegliere se rimanere 
nell’associazione originaria o aderire a quella nuova. 

PREMESSO altresì che: 

- in data 22 maggio 2025 presso la sede dell’Associazione si è riunita, a seguito di 
precorse intese, l’Assemblea Ordinaria dei soci per discutere e deliberare 
l’approvazione del nuovo statuto sociale; 

- è stato predisposto, a cura degli uffici comunali e d’intesa con i membri fondatori 
della CER, un testo aggiornato dello Statuto, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto di approvare le modifiche allo Statuto della Comunità Energetica di 
Palazzolo sull’Oglio in conformità con il quadro normativo vigente; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 199/2021; 

 il D.D. 23 aprile 2024, n. 22; 

 lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari 
Generali/Vicesegretario Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e sue s.m.i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere con il presente atto; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – 
Affari Generali/Vice Segretario, Dott. Giuseppe Gallone, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147 bis del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, attestante la 
regolarità e la correttezza contabile del presente atto; 



Atto n. 28 del 12-06-2025 

DATO ATTO, altresì, che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, per cui non è stato richiesto il 
parere di regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del T.U.EE.LL.; 

VISTO il parere favorevole della Commissione Consiliare d’Area per i Servizi Istituzionali e 
Risorse per le Attività economiche, espresso nella seduta del 10/06/2025 con verbale prot. 
n.23202; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese:  

Consiglieri presenti n.16 - assenti n.1 

Consiglieri votanti n.16 

Voti favorevoli n. 16 - Unanimità 

Voti contrari n.0 

Consiglieri astenuti n.0 

 

 DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche allo Statuto 
della Comunità Energia Rinnovabile di Palazzolo sull’Oglio, secondo il testo allegato al 
presente atto; 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli organi della Comunità 
Energetica e agli uffici competenti per gli adempimenti conseguenti, ivi compresa 
l’eventuale comunicazione al GSE S.p.A. Gestore dei servizi energetici per 
l’aggiornamento dell’anagrafica della CER. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto n. 28 del 12-06-2025 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento. 

VISTO l’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese:  

Consiglieri presenti n.16 - assenti n.1 

Consiglieri votanti n.16 

Voti favorevoli n. 16 - Unanimità 

Voti contrari n.0 

Consiglieri astenuti n.0 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
  



Atto n. 28 del 12-06-2025 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Giacomino Facchi Dott.ssa Leonilde Concilio 
 
 

[X] La Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 


